
 

 

Posudek oponenta diplomové práce 

 

Autor, název, vedoucí práce, rok, rozsah práce: 

 

Kristýna Tesaříková ,  bakalářská práce Postoje Československé strany v letech 1945- 1948 

na stránkách Lidové demokracie, vedoucí prof. Jiří Pokorný, Csc.,  2017, 70 stran 

                               

Hodnotící kritéria                                                            

 splňuje splňuje 

z větší 

části 

splňuje 

z menší 

části 

nesplň

uje 

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a 

odpovídají zadání a názvu práce. 
 /   

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli 

práce a tématu. 

  /  

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu.  

 

 /  

Struktura práce je vyvážená a logická.   /  

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního 

přínosu. 

 /   

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb.   /  

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za 

použití správné terminologie. 
  /  

Autor správně cituje.   /  

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, 

seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a 

cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). 

/    

 

 

 

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta 

Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1 



 

Celkové hodnocení (slovně) 
 

Kristýna Tesaříková se v rámci své bakalářské práce zabývá dějinami Československé strany 

lidové a publicistikou stranického deníku Lidová demokracie v období tzv. třetí republiky.  

Ve své práci autorka vylíčila osudy jednotlivých publicistů, kteří byli součástí redakčního 

okruhu tohoto periodika.  Stejně tak popisuje různá názorová hlediska, která se v Lidové 

demokracii objevila k tématům poválečných odsunů německého a maďarského obyvatelstva, 

programu ostatních politických stran, nebo například k reflexi vládního postoje k tzv. 

Marshallovu plánu. 

 

Předložená práce však v sobě nese mnohá úskalí. Především není zřejmé, na jakém základě 

autorka prováděla výběr jednotlivých textů, které jsou často citovány bez historické analýzy. 

Z poznámkového aparátu pak není často zřejmé ani jejich autorství. V některých závěrech se 

Tesaříková dostává do rozporu s vlastními tvrzeními. V textech Heleny Koželuhové o 

poválečném odsunu (či „vyhánění“) se podle ní projevil výrazně razantnější přístup než 

v rámci oficiálního stanoviska ČSL. V závěru však dochází k tvrzení, že deník Lidová 

demokracie v zásadě kopíroval závěry stranických usnesení. V souvislosti s postoji Heleny 

Koželuhové (jejíž názory jinak autorka nálepkuje jako pokrokové) vyznívá poněkud absurdně 

teze, že tato novinářka „zásadním způsobem přispěla k zvětšené české nacionání 

nesnášenlivosti“. 

 

Celý text je bohužel protkán řadou jazykových a  stylistických neobratností, které někdy 

zcela zakrývají obsah autorčina sdělení (např. s.27).  V seznamu sekundární literatury 

absentuje řada relevantních titulů, včetně Traplovy šrámkovské biografie, nebo monografie 

Mezi Východem a Západem německé historičky Christiane Brennerové, která se podrobně 

zabývá kontextem společenské diskuse v období třetí republiky. 

 

     

 

 

   Vojtěch Čurda   

       

Datum 28.8.2017     Podpis oponenta práce 

 
 


